关于开展2016年黑龙江省

优秀公益广告评选活动的通知

各市（地）委宣传部、精神文明建设办公室、工商行政管理局（市场监督管理局）、广播电视台，省农垦总局党委宣传部、精神文明建设办公室、省垦区工商行政管理局、省垦区广播电视台，绥芬河市、抚远市委宣传部、精神文明建设办公室、工商行政管理局（市场监督管理局）、广播电视台：

为更深入贯彻落实《广告法》、《公益广告促进和管理暂行办法》，进一步促进我省公益广告事业发展，充分发挥公益广告在弘扬主旋律、宣传正能量、树立好形象等方面的积极作用，省工商局、省委宣传部、省文明办、省广播电视台决定开展2016年优秀公益广告评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选活动的主题内容及口号

参评作品要围绕讲文明、树新风，践行社会主义核心价值观。弘扬中华优秀传统文化，加强法治与诚信教育，培育勤劳节俭观念，传承孝道和敬老风尚。特别是以纪念中国共产党成立95周年和长征胜利80周年为契机，继承发扬党的优良传统，弘扬祖国繁荣昌盛的主旋律。树立“文明古国、礼仪之邦”的良好形象，宣传“大美龙江”，建设美丽中国，树立社会主义法治观念等内容展开。

本次评选活动的评选口号为：“践行核心价值，引领时代风尚”。

二、评选活动的参加对象

以各市（地）、省垦区、省直管县级市委宣传部、文明办、工商局（市场监管局）、广播电视台为单位参加评选活动，兼顾省外作品。由各级广告协会组织本地区各类媒体、广告公司、高等院校等会员单位，以及社会各界公益广告爱好者设计、制作、报送公益广告作品。
三、评选活动的作品分类

参评作品分为影视类（微电影、动漫）、广播类、平面类及订制类等四个类别。

（一）影视类（微电影、动漫）作品。作品须录制在DVD光盘上，存储格式为MPEG或AVI，每张光盘只能刻录一个作品，每条广告时间不得超过60秒，微电影不超10分钟。盘盒上须按顺序注明类别号、地区编号和参评单位全称。影视作品不设系列，每件作品须填写两张参评作品登记表，并在作品光盘中另附一份电子版参评表。

（二）广播类作品。作品须刻录在CD光盘上，储存格式为MP3或WMA，每张光盘只能刻录一个作品，每条广告时间不得超过120秒。光盘盒上须注明类别号、地区编号和参评单位全称。广播作品不设系列，每件作品须填写两张参评作品登记表，并在作品光盘中另附一份电子版参评表和一份文案。

（三）平面类作品。作品须刻录在DVD光盘上，格式为jpg，不得低于300像素，颜色模式CMYK、RGB色彩各一份，5MB以下，文件名称为“作品名称+RGB或CMYK”。

（四）订制类作品（视频）。本省热心公益事业的企业，可以根据其企业文化，选定公益主题，面向有实力的特定制作机构订制公益广告作品（视频），作品格式及标准要求参照影视类作品。

上述四类参评作品，每个单件作品须刻录一张光盘；内容相关联的两幅作品视为两个单件作品，内容相关联的三幅以上(含三幅)作品属系列作品。每个系列作品必须刻录同一张光盘上；光盘盒上须注明类别号、地区编号和参评单位全称；每个单件或系列作品必须填写两张参评作品登记表，在作品光盘中另附一份电子版参评表。
四、评选活动的奖项设置

本次优秀公益广告评选活动，按影视类（微电影、动漫）、广播类、平面类等三类作品分别设置奖项，每类作品设置金奖1名、银奖2名、铜奖4名、优秀奖若干名。另外还设置若干个组织奖。具体奖励标准如下：

（一）影视类（微电影、动漫类）作品。设置金奖1名，颁发证书、奖金30000元；银奖2名，颁发证书、奖金15000元；铜奖4名，颁发证书、奖金5000元；优秀奖若干，颁发证书、奖金合计5000元。

（二）广播类作品。设置金奖1名，颁发证书、奖金8000元；银奖2名，颁发证书、奖金5000元；铜奖4名，颁发证书、奖金3000元；优秀奖若干，颁发证书、奖金合计5000元。

（三）平面类作品。设置金奖1名，颁发证书，奖金10000元；银奖2名，颁发证书、奖金7000元；铜奖4名，颁发证书、奖金3000元；优秀奖若干，颁发证书、奖金合计5000元。

（四）订制类作品。由公益广告订制企业和制作机构约定奖励额度。

（五）组织奖。设置5名，颁发组织奖奖牌。

五、评选活动的时间安排
2016年8月20日至11月20日，由组委会以媒体公告形式启动评选活动，征集和报送作品。11月21日至11月30日，由评审办公室对作品进行分类整理和初选。12月1日至12月10日，由评审办公室在网上展示初选作品，并在动员和组织群众参与网上评选基础上，由组委会最终评出各类别金、银、铜奖作品及组织奖。12月底前，由主办单位实施总结表彰奖励。2017年1月至5月，通过在黑龙江公益网进行“我最喜爱的公益广告评选”、中央大街展览、高校巡展、黑龙江公益网专题、黑龙江广播电视台、黑龙江网络广播电视台等进行优秀公益广告展播。请各市（地）、省垦区、省直管县级市广告协会，于11月20日前将本地区参评的三类公益广告作品，集中报送到黑龙江省公益广告研究基地。地址：哈尔滨市和兴路26号东北林业大学文管楼208-4室,联系人：宫立明，联系电话：0451─82192546，13945667422。

六、关于评选活动的几点说明

一是参评作品不收费。二是参评作品仅限于一个单位报送，原则上由作品版权单位报送。如其他广告代理公司、制作公司或其他授权单位报名参评，必须事先征得作品版权单位同意，若发生版权纠纷，责任由报送单位自负，所获奖项将给予撤销。三是参评作品凡涉及肖像、著作、商标、名称等知识产权和法律问题，由参评单位自行负责处理。四是参评作品概不退还。省工商局、省文明办、黑龙江广播电视台有权将参赛作品进行展览、展播和编辑出版发行，创作单位享有署名权。评选活动协办单位有权优先和免费使用获奖作品。五是报送参评作品，在广告画面及文案中请勿出现参评单位或个人的相关信息。六是参评报名者除按要求完整填写参评作品登记表必填内容外，还须将登记表中有关作品创意制作团队的人员填写齐全，以备参评后续工作所需。

七、评选活动的有关要求

（一）提高认识。各地工商局（市场监管局）、宣传部、文明办、广播电视台要把本次优秀公益广告创作和宣传工作，作为培育和践行社会主义核心价值观的有效载体，摆上日程，精心组织，扎实推进。

（二）加强宣传。各地宣传部、文明办要组织新闻媒体拿出重要版面、黄金时段、显著位置，持续刊播这次获奖作品，保证篇幅、时长、频次，形成多层次、全方位、广覆盖的宣传格局。

（三）保证质量。各地工商局（市场监管局）、宣传部、文明办、广播电视台要组织创作单位和人员，在提炼主题、深化内涵上下功夫，在精心创意、精湛制作上下功夫，在增强吸引力、感染力上下功夫，使更多思想深刻、艺术表现力丰富、简洁明快的公益广告作品脱颖而出。

（四）做好保障。各地工商局（市场监管局）、宣传部、文明办、广播电视台要充分发挥党政部门、各类媒体、广告企业和社会各界的参与作用，整合资源，加大投入，形成合力，共同做好公益广告财力物力保障工作。各地文明办要把公益广告宣传纳入文明城市、文明单位、文明网站测评体系，推动公益广告宣传任务落实到基层。

八、评选活动的组织机构

（一）评选活动主办、承办单位。评选活动由省工商局、省委宣传部、省精神文明办、黑龙江广播电视台主办；由黑龙江广播电视台、黑龙江省广告协会、黑龙江省公益广告研究基地承办。主办单位负责评选活动的组织构架、方案制定、通知下达、督办落实和表彰奖励等工作；承办单位负责评选活动组织实施及宣传推介工作。

（二）评选活动组织委员会。主任由省工商局局长张显丰、省委宣传部常务副部长杨殿军担任；副主任由省工商局副局长赵恩泽、省精神文明办副主任刘维宽、省广播电视台副台长王文堂、东北林业大学校党委副书记蔺海波同志担任。

（三）评选活动组织委员会下设宣传办公室和评审办公室。宣传办公室设在省广播电视台，主任由省广播电视台总编室主任王瑾担任，成员由省广播电视台、省广告协会、省公益广告研究基地等单位人员组成，主要负责全程宣传的组织领导和优秀作品的推广使用等工作。宣传办公室联系人：苑洪春，联系电话：0451-82890422。评审办公室设在黑龙江省公益广告研究基地（东北林业大学），主任由省广告协会副会长兼秘书长苏雪丹担任，评委由主办、承办、高校、广告公司等单位专家组成，主要负责公益广告作品评审工作，并将评审结果报组委会研究认定。评审办公室下设影视类（微电影、动漫）、广播类、平面类三个评审小组，分别负责三类公益广告作品的具体评审工作。评审办公室联系人：宫立明，联系电话：0451-82192546、13945667422。
附件：1.2016年黑龙江省优秀公益广告大赛作品分类表

      2.2016年黑龙江省优秀公益广告大赛地区编号表

          3.2016年黑龙江省优秀公益广告评选作品登记表

黑龙江省工商行政管理局       中共黑龙江省委宣传部

黑龙江省精神文明建设办公室    黑龙江省广播电视台
 2016年7月29日

附件1
2016年黑龙江省优秀公益广告大赛作品分类表

	奖项
	类别
	项目内容

	公益广告
	A
	影视类

	B
	广播类

	C
	平面类

附件2
2016年黑龙江省优秀公益广告大赛地区编号表

	地区编号
	地区

	01
	省   直

	02
	哈尔滨市

	03
	齐齐哈尔

	04
	牡丹江

	05
	佳木斯

	06
	大  庆

	07
	鸡  西

	08
	双鸭山

	09
	伊  春

	10
	七台河

	11
	鹤  岗

	12
	黑  河

	13
	绥  化

	14
	大兴安岭

	15
	农垦区

	16
	省外作品

附表3

2016年黑龙江省优秀公益广告评选作品登记表

*地区编号：     *地区：           *单件/系列     *幅数：
	参赛单位全称

	参赛单位类别
	□广告公司  □媒体单位  □广告主  □高等院校  □其他
	电话

	传真

	通讯地址

	邮编

	作品名称

	类别号

	联系人

	客户全称

	首次

发布媒体

	发布时间

	创意总监

	创    意

	文   案

	平面设计

	美术指导

	插图/电脑绘画

	广告公司制片

	影视公司制片

	导演

	摄影

	音乐指导

	音乐制作公司

	剪接

	后期

	创意说明：

	参赛单位盖章：
负责人签字：

10